
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 23, DE 03 DE MARÇO DE 2016

Torna  público  o  resultado  preliminar  da  classificação
dos projetos de monitoria para o primeiro semestre letivo
de  2016,  em  cursos  de  graduação  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  conforme
competências  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA Nº  384,  de  14  de  abril  de  2015,  nos  termos  da
legislação vigente, e 

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUN 005/2013,  que estabelece normas
para o desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA,

CONSIDERANDO o edital PROGRAD 015/2016, que torna público as regras e prazos para a submissão de
propostas de monitoria em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA, no primeiro semestre letivo de 2016,

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar da classificação dos projetos de monitoria para o primeiro semestre
letivo de 2016, em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA,
conforme Edital Prograd nº 015/2016. 

1. RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DOS PROJETOS DE MONITORIA 

1.1 Os projetos de monitoria foram classificadas de acordo com o item 6.2 do Edital PROGRAD 015/2016.

Ordem
De

Classificação
Nome Do Proponente

Componente 
curricular da monitoria 

Curso de Graduação em
que será ofertado o

componente curricular
da monitoria

1° Fabio Silva Melo Pré-Cálculo
Engenharia de Energias 
Renováveis

2° Marcia Regina Becker Química Geral
Engenharia Química 
Engenharia de Materiais

3°
Patricia Couto Gonçalves
Mauro

Geometria Analítica
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

4° Glaucia Maria Dalfré Mecânica Aplicada
Engenharia Civil de 
Infraestrutura



5° Pedro Marcelo Staevie História Econômica Geral I Ciências Econômicas

6° Shahram Jalalzadeh Física Térmica e Ondulatória
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

7° Fabio Silva Melo Pré-Cálculo
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

8° Cezar Rangel Pestana
Do Átomo à Célula e da Célula aos 
Tecidos I

Medicina

9°
Victor Arturo Martinez 
Leon 

Cálculo II Engenharia de Materiais

10°
Lorena Rodrigues 
Tavares de Freitas 

Teoria Sociológica Clássica Antropologia

11° Glaucia Maria Dalfré Teoria das Estruturas I
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

12° Rodrigo Juliano Grignet
Bases Morfofuncionais do Aparelho 
Locomotor e Sistema Tegumentar

Medicina

13° Rubens de Toledo Junior Geografia e Método
Geografia - Bacharelado 
Geografia - Licenciatura

14°
Leonardo dos Passos 
Miranda Name

Estudos Socioeconômicos e 
Ambientais

Arquitetura e Urbanismo

15°
Katia Regina Garcia 
Punhagui

Desenho Técnico
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

16° Mara Rubia Silva Topografia Geografia - Bacharelado 

17°
Katia Regina Garcia 
Punhagui

Desenho Técnico
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

18° Andreia Cristina Furtado Introdução à Engenharia Química Engenharia Química

19°
Andre Kaysel Velasco E 
Cruz 

Teoria Política Contemporânea
Ciência Política e 
Sociologia

20° Julio da Silveira Moreira
Fundamentos de América
Latina I

Ciência Política e 
Sociologia
Saúde Coletiva

21°
Anaxsuell Fernando da 
Silva

Antropologia da Saúde Saúde Coletiva

22°
Carla Vermeulen 
Carvalho Grade 

Biologia Celular Biotecnologia

23°
Oswaldo Hideo Ando 
Junior 

Circuitos Elétricos I 
Engenharia Física  
Engenharia de Energias 
Renováveis

24°
Pedro Afonso Cristóvão 
dos Santos

Teoria e Metodologia da História: 
Modernidades e Narrativas

História – América Latina

25°
Suellen Mayara Peres de 
Oliveira 

Modernidades, Estados Nacionais e 
Capitalismo na Europa

Relações Internacionais e 
Integração

26°
James Humberto 
Zomighani Junior 

Introdução à Cartografia: 
Linguagens e Interpretações

Geografia - Bacharelado 
Geografia - Licenciatura



27° Silvia Lima de Aquino Teoria Sociológica Contemporânea
Ciência Política e 
Sociologia

28° Joylan Nunes Maciel Programação de Computadores
Engenharia Civil de 
Infraestrutura 
Engenharia de Materiais

29° Helena Fernanda Graf Desenho Projetivo
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

30°
Samuel Alex Coelho 
Campos

Pré-Cálculo Ciências Econômicas

31°
Gonzalo Patricio 
Montenegro Vargas 

Metafísica Filosofia

32°
Bernardo Teodorico 
Costa Souza

Direção I Cinema e Audiovisual

33°
Ulises Bobadilla 
Guadalupe 

Resistência dos Materiais I
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

34° Carmen Justina Gamarra Fundamentos de Epidemiologia Saúde Coletiva

35°
Andreia da Silva 
Moassab

Crítica e História da Arquitetura e da
Cidade IV

Arquitetura e Urbanismo

36°
Newton Mayer 
Solorzano Chavez

Geometria Analítica Espacial Matemática – Licenciatura

37° Marcela Boroski Química Geral I Química – Licenciatura

38° Marcelo Cezar Pinto Programação de Computadores
Engenharia Civil de 
Infraestrutura 
Engenharia de Materiais

39° Eder Cristiano de Souza 
Laboratório de Ensino em História I
História do Ensino de História na 
América Latina

História – Licenciatura

40°
Fernando Gabriel 
Romero

Processos e Teorias da Integração
Relações Internacionais e 
Integração

41°
Gabriel Henrique Bianco
Navia

Harmonia e Contraponto II Música

42° Cleusa Gomes da Silva
Teoria e Metodologia da História: 
Da nova História à História Cultural

História – América Latina

43° Josias Matschulat Percepção e Apreciação Musical I Música

44° Gabriel Ferrão Moreira Estruturação Musical Básica Música

45° Francieli Rebelatto Fotografia Cinema e Audiovisual

46°
Laura Cristina Pires 
Lima

Anatomia e Morfologia Vegetal Ciências Biológicas

47°
Michel Rodrigo 
Zambrano Passarini 

Biologia Celular Experimental Biotecnologia

48° Tiago Souza Bastos Arquitetura I Arquitetura e Urbanismo

49° Flavio Alfredo Gaitan Política Comparada
Ciência Política e 
Sociologia



50°
Leonardo dos Passos 
Miranda Name 

Paisagem III Arquitetura e Urbanismo

51° Virginia Osorio Flores Cinema Experimental Cinema e Audiovisual

52°
Taina Xavier Pereira 
Huhold

América Latina no Cinema e 
Audiovisual

Cinema e Audiovisual

53° Ramon Blanco de Freitas Teoria das Relações Internacionais II
Relações Internacionais e 
Integração

54°
Karen dos Santos 
Honorio 

Introdução ao Estudo das Relações 
Internacionais

Relações Internacionais e 
Integração

55°
Luiz Henrique Garcia 
Pereira

Genética Geral Biotecnologia

56°
Luiz Henrique Garcia 
Pereira

Genética Geral Experimental Biotecnologia

57° Kira Santos Pereira 
Expressão e Comunicação em 
Mídias Digitais

Arquitetura e Urbanismo

58° Paulo Renato da Silva Introdução à História História – Licenciatura

59° Maria Alejandra Nicolas Fundamentos da Política Pública
Administração Pública e 
Políticas Públicas

60° Celina Felicio Verissimo 
Crítica e História da Arquitetura e da
Cidade I

Arquitetura e Urbanismo

61° Maria Geusina da Silva Introdução ao Serviço Social Serviço Social

62° Flavio Alfredo Gaitan Estado e Governo
Administração Pública e 
Políticas Públicas

63° Clovis Antonio Brighenti
América: Colonização, Invasão e 
Resistência

Arquitetura e Urbanismo

64° Tiago Souza Bastos Políticas Públicas de Habitação Arquitetura e Urbanismo

65°
Marcia Aparecida 
Procopio da Silva Scheer

Dinâmica do Clima e uso do 
Território

Geografia – Licenciatura

66°
Antonio Machado 
Felisberto Junior

Bases Morfofuncionais do Aparelho 
Digestório

Medicina

67°
Marcelino Teixeira 
Lisboa 

Política Externa na América Latina I 
Relações Internacionais e 
Integração

68° Edna Possan 
Tecnologia dos Materiais de 
Construção

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

69°
Julio Cesar Bizarreta 
Ortega

Fundações
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

70° Samuel Fernando Adami 
Estrutura da Terra e História da 
Biodiversidade

Ciências Biológicas

71° Samuel Fernando Adami Geoprocessamento Ciências Biológicas

72°
Andreia da Silva 
Moassab

Crítica e História da Arquitetura e da
Cidade III

Arquitetura e Urbanismo

73°
Gabriel Sampaio Souza 
Lima Rezende 

Percepção e Apreciação Musical III Música

74°
Alessandra Cristiane 
Sibim 

Bioestatística II Saúde Coletiva



75°
Seidel Guerra Lopez Bases Morfofuncionais do Aparelho 

Neurológico e Endocrinológico I
Medicina

76°
Glaucia Aparecida de 
Menezes

Bases Morfofuncionais dos 
aparelhos Gênito-urinário e 
Reprodutor

Medicina

77° Seidel Guerra Lopez 
Bases Morfofuncionais do Aparelho 
Neurológico e Endocrinológico I

Medicina

78° Maira Machado Bichir Teoria Política e Sociológica Serviço Social

79°
Fabio Allan Mendes 
Ramalho

Culturas Digitais Cinema e Audiovisual

80°
Dinaldo Sepulveda 
Almendra Filho

Imagem e Sociedade Cinema e Audiovisual

81°
Henrique Coelho 
Kawamura 

Microeconomia Ciências Econômicas

82° Cristiane Checchia Literatura Latino-Americana Cinema e Audiovisual

83°
Fabio Allan Mendes 
Ramalho 

Fundamentos de América Latina I
Letras – Espanhol e 
Português como Línguas 
Estrangeiras

84°
Gabriel Rodrigues da 
Cunha

Deontologia da Arquitetura e 
Urbanismo

Arquitetura e Urbanismo

85° Victoria Ines Darling Introdução à Sociologia
Ciência Política e 
Sociologia

86°
Marcos Eduardo Vitorino
da Silva 

Canteiro Experimental I Arquitetura e Urbanismo

87°
Francisca Paula Soares 
Maia 

Descrição Linguística I 
(Espanhol/Português)

Letras – Espanhol e 
Português como Línguas 
Estrangeiras

88° Kira Santos Pereira Espaço Sonoro Audiovisual Cinema e Audiovisual

89° Virginia Osorio Flores Introdução ao Trabalho Audiovisual Cinema e Audiovisual

90°
Caroline da Costa Silva 
Gonçalves

Química Orgânica I
Química Orgânica

Engenharia Química 
Engenharia de Materiais

91° Patricia Zandonade
Práticas Participativas em 
Arquitetura e Urbanismo

Arquitetura e Urbanismo

92°
Dinaldo Sepulveda 
Almendra Filho 

Teorias Cinematográficas 
Contemporâneas

Cinema e Audiovisual

93°
Anaxsuell Fernando da 
Silva 

Cultura e Direitos Humanos Antropologia

94°
Natalia dos Santos 
Figueiredo 

Espanhol Adicional Básico Química – Licenciatura

95° Angela Maria de Souza Etnografias em Contextos Urbanos Antropologia

96° Peter Lowenberg Neto Fundamentos de Biogeografia Ciências Biológicas

97° Samuel Fernando Adami 
Análise de Dados em Geografia e 
Cartografia

Geografia - Bacharelado 



98° Bruna Otani Ribeiro Espanhol Adicional Básico Serviço Social

99° Mara Rubia Silva Topografia Aplicada
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

100°
Samuel Alex Coelho 
Campos

Matemática Aplicada à 
Economia II

Ciências Econômicas

101°
Ulises Bobadilla 
Guadalupe 

Resistência dos Materiais I
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

102°
Gladys Amelia Velez 
Benito 

Politicas, Planejamento e Gestão em 
Saúde III

Saúde Coletiva

103°
Guillermo Javier Diaz 
Villavicencio

Gestão de Projetos
Desenvolvimento Rural e 
Segurança Alimentar

104° Analia Chernavsky 

Canto I
Canto II
Canto III
Canto IV
Canto V
Canto VI
Canto VII

Música

105°
Gabriel Rodrigues da 
Cunha

Tópicos Especiais em Arquitetura e 
Urbanismo III

Arquitetura e Urbanismo

106°
Patricia Couto Gonçalves
Mauro

Cálculo Avançado, Séries e 
Sequências

Engenharia Física

107°
Natalia dos Santos 
Figueiredo 

Descrição Linguística I 
(Espanhol/Português)

Letras – Espanhol e 
Português como Línguas 
Estrangeiras

2. PROPOSTAS DE MONITORIA DESCLASSIFICADAS

2.1 Foram desclassificadas as propostas de monitoria que não atenderam ao disposto no Edital PROGRAD
015/2016.

Nome do Proponente Componente Curricular
da Monitoria

Curso de Oferta do
Componente Curricular

Motivo de
Desclassificação

Karine Gomes Queiroz Ergonomia do Espaço
Construído e Habitado

Arquitetura e Urbanismo Não atende o item 1.1 do
edital n°15/2016.

3. DOS RECURSOS

3.1 Caso o docente proponente discorde do resultado preliminar de seleção dos projetos de monitoria, poderá
solicitar recurso a fim de reconsiderar a classificação da proposta.

3.2  A reconsideração  deverá  ser  solicitada  entre  os  dias  04  e  05  de  março  de  2016,  por  justificativas,
explicações ou outros dados que possam contribuir para o novo exame.

3.3  Os  pedidos  de  recurso  deverão  ser  realizados  exclusivamente  no  Sistema  Integrado  de  Gestão  de
Atividades  Acadêmicas  –  SIGAA,  no  Portal  do  Docente  na  Aba  Ensino  >  Projetos  >  Projetos  de
Monitoria/Apoio  da  Qualidade  do  Ensino  >  Coordenação  de  Projeto  >  Solicitar  Reconsideração  da
Avaliação.

3.4 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas de julgamento quanto à classificação da



proposta ou procedimentos administrativos.

3.5 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da proposta inicial.

3.6 Os resultados das análises de recursos serão divulgados em Edital específico, no endereço eletrônico
https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao, no dia 08 de março de 2016. 

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  A distribuição  das  60  bolsas  de  monitoria  destinadas  ao  atendimento  dos  projetos  de  monitoria
executados no primeiro semestre de 2016 será realizada conforme classificação final dos projetos.

Foz do Iguaçu, 03 de março de 2016.

Prof. Dr. Eduardo de Oliveira Elias
Pró-Reitor de Graduação 


